d. Ieff. li. 2. c. 13. dub. 4. n. 37. Mol. disp. 734. alij.

Pari modo idem decimus in consilientibus damnum, immo & in adhortantibus ad illud, quando omnes consultores, vel hortatores ita sunt causa totius damni, ut adhuc sine consilio & adhortatione consultus, & excitatus sufficienter erat totum damnum illatus; solum enim debebunt, quantum damni prudenter judicabitur commensurari ad tale consilium vel adhortationem. Idem puto, si factum fuisset totum damnum, sed mea hortatio fuit causa, ut fieret aliquantulo citius, nec per dilationem impeditum vello modo fuisset damnum, idem, inquam, puto (licet contrarius sit Vasquez, sed nobiscum est Delugo locis citatis) quia anticipatio illa, quæ à me provenit, parum, immo aliquando nihil damni videtur addere, si hujusmo-

di damnum ab altero paulo post erat omnino inferendum.

9. Ex regula posteriori infero, illos duos ferentes & surripientes ambo pondus, quod neuter potuisset (quod fuit exemplum allatum nu. 4.) obligari in solidum ad totum damnum, quia singuli poterant impedire damnum ipsum totum. Infero præterea, singulos suffragantes & consultores tunc teneri ad restitutionem totius, quando unum suffragium seu consilium nihil faceret sine altero. Requirebantur v. g. decem suffragia ad concludendū decretum de danno inferendo, quia novē non sufficiebant: dico, omnes decem suffragantes obligari in solidum, quia quilibet, si se subtraxisset, totum damnum impedit potuisset. Quod si concluso jam decreto accedat alijs, jam nullius damni causa hic erit. Quare licet peccet, non obligari tamen ad restitutionem, e alibi diximus. Infero itena, si duo ingrediantur domum ad furandum, v. g. centū aureros, ita ut alter sine altero non ingredieretur, in solidum obligari f, atque adeo ad totum, altero nolente, seu non valente suam partem restituere. Idem dic, si duo se invicem animent, ita ut sine hac mutua animatione non sequeretur damnum. Idem in similibus, quia in his casibus singuli impedire poterant totum damnum.

e lib. 1. decal. c. 3. §. 7. verb suffrag. f l. Sanch. lib. 7. Dec. c. 21. n. 19.

10. Obijcis: ex priori regula sequitur, illum gregarium injusti belli militem, sicuti five paryam, five nullam incurrere irregularitatem, ita nullam incurtere irregularitatem, quia jam sine ipso fierent injusti illæ

## CAPUT Tertium.

319

illa occisiones, & ipse immediate nul-  
lam fecit; idemque in similibus pri-  
vatis homicidijs; at id videtur esse  
contra sacros Canones, irregularitatem  
fulminantes contra quoscumque quo-  
cumque modo concurrentes ad homi-  
cidium.

11. Respondeo; nego g sequi, il-  
lum non fore irregularē: ratio est,  
quia onus restitutionis enascitur ex ip-  
sa natura damnificationis, juxta illam  
igitur debet ejusmodi onus measura-  
ri. At non æquum est, ut quando ego  
debilissima caussa sum alicuius damni,  
totum illud restituere debeam: irre-  
gularitas vero, cum sit poena, justè ab  
Ecclesia propter bonas rationes fulmi-  
nata, juxta eius legem mensurari debet:

lex autem Canonica h eam imponit  
cūcumque, qui quomodocumque, sive  
partialis, sive totalis caussa sit injusti  
homicidij: erit ergo ille miles irregu-  
laris, quia occisiones sunt ab exercitu  
toto, cuius ipse pars est, quamvis debi-  
lissimè in eas influens; sunt enim il-  
la cædes tanquam ab una caussa; certè  
si decem homines inimico decem levia  
vulnera infligant, quæ singula non suf-  
ficerent ad eum occidendum, suffi-  
cient omnia simul, omnes irregularita-  
tem contraherent, quia verum est di-  
cere, omnes concurrisse ad homicidi-  
um, tanquam vnam caussam, ergo eti-  
am in casu militis, de quo agimus, le-  
vitas illa in fluxus non excusabit ab ir-  
regularitate.

g Hurt. & DD. communiter, apud.  
Delugo loco cit. n. 40. h C. sicut di-  
gnum §. vlt. de homicid. c. quod i-  
dubij, de pœnis juxta Glossam, & doce-  
cum communis Silvestr. V. Bellum 3. q. 3.

Navar. & Covar. apud Laym. lib. 3. ep.  
3. p. 3. c. 8.

De milite autem in bello justo, quo-  
ad irregularitatem, ex defectu lenitatis,  
alia est ratio, de qua vide Layman lo-  
co citato; vide item superius, ubi ir-  
regularitatis etiam damnavimus i, qui  
solum celerioris mortis, quamvis alias  
omnino sequendæ, caussa est.

i sup. §. 2. n. 2.

Quando est æquale dubium, an cor-  
curreris ad injustam actionem, sive  
tanquam caussa principalis, sive minus  
principalis, an tenearis restituere, jam  
supra monui, me dixisse lib. 1. c. §. 7.  
v. Damnum; & poterit etiam videri  
Dicastillus l.

1 Dicast. li. 2. tr. 2. de rest. disp. 4.  
dub. 2. n. 39. citan. Silv. Lessum, Avi-  
lam, Rebellum, Medinam, Sanch. aliosq;

## CAPUT TERTIVM.

Quatuor casus à Caramuelo adducti in  
materia restitutionis expendun-  
duntur.

Primus, de seruo infirmo.

, 1. **P**rimus casus à Ambrosius  
servus graui morbo pericli-  
tatur, & deseritur à medicis;  
Petrus autem, qui non profitetur ar-  
tem medicam, scit pharmacum, quo  
illum omnino sanet: petitur pri-  
mò, an obligetur illud ipsi præbere?  
secundò, an posuit ipsum vili pretio  
emere, & postea curare, sibique cura-  
tum retinere?  
a Caram. l. 2. Theol. mor. n. 480.  
2. Ad primum, cum multi doceant  
Tet 3 neminem